REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA
INSPEKTORATI QENDROR

Nr. /(41 prot. Tiran&, mé /(. &_203%9

Lénda: Raport Monitorimi i zbatimit t€ Buxhetit pér vitin 2019 pér Inspektoratin Qendror.

DREJTORISE SE ANALIZAVE DHE PROGRAMIMIT BUXHETOR
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BUXHETIT
MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
(Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Tirané)

TIRANE

Né zbatim té€ Ligjit nr.9936, daté 26.06.2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”si dhe Udhézimit nr. 22 daté 17.11.2016 “Pér Procedurat Standarte té
Monitorimit t€ Buxhetit pér njésité e qeverisjes qendrore”, bashkélidhur po ju dérgojmé:

1- Raport Monitorimi t€ zbatimit té€ buxhetit pér vitin 2019 pér Inspektoratin Qendror;

2- ANEKSI nr.1 "Raporti i Shpenzimeve sipas Programeve"

3- ANEKSI nr.2 "Raporti i Shpenzimeve té Programit sipas Shpenzimeve"

4- ANEKSI nr.3 "Raporti pérmbledhés i realizimit té treguesve té performancés/produkteve
té€ programit”

5- ANEKSI nr.4 "Raporti i realizimit té objektivave té politikes sé programit”
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KRYEMINISTRIA

INSPEKTORATI QENDROR

Nr. 4/{__prot. Tirané, mé /{ . 022020

Raport Monitorimi té buxhetit pér vitin 2019 pér Inspektoratin

Qendror

NE€ zbatim t€ ligjin Nr. 99/ 2018 “Pér buxhetin e vitit 2019”, si dhe té Udhézimit plotésues
t€ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 01, daté 17.01.2019 “Pér zbatimin e buxhetit
té vitit 2019”, Inspektoratit Qendror (IQ) i &shté miratuar plani i buxhetit prej 129 619 000

leke, i detajuar si mé poshté vijon:

Llog.ekonomike pershkrimi Plan 2019
llog. 600 Paga 26 474 000
llog. 601 Sig.shoq punedh 4 554 000
llog. 602 Shpenzime operative 15 589 000
llog. 231 Shpenzime kapitale 83 002 000
TOTALI 129 619 000

Me aktin normativ nr.2, daté 02.10.2019, “Pér ndryshimet e planit t€ buxhetit 20197,
buxheti i Inspektoratit Qendror u pakesua né zérin 601 me 300 000 leké, u pakesua né
zérin 231 me 5 620 000 leké , u shtua né zérin 606 me 40 000 leké , dhe plani rishikuar I
buxhetit t€ vitit 2019 pér Inspektorati Qendror u bé 123 739 000 si mé poshté:
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Llog.ekonomike pershkrimi Plan Izz)i:gikuar
| llog. 600 Paga 26 474 000
llog. 601 Sig.shog punedh 4 254 000
llog. 602 Shpenzime operative 15 589 000
llog. 606 Ndihma ekonomike 40 000
llog. 231 Shpenzime kapitale 77 382 000
TOTALI 123 739 000

Pér vitin 2019, IQ ka realizuar buxhetin né vlerén 108 212 414 Leké nga totali i akorduar
prej 123 739 000 Leké ose 87.4 % té fondit té planifikuar vjetor. Diferenca e fondit té
planifikuar té rishikuar me fondin e realizuar éshté 15 526 586 leké ose 12.6 %, sipas

tabelés mé poshté:

Buxheti Vjetor Fakti vj etor Diferenf:a
Llog.ekonomike pershkrimi Plan i Rishikuar | Progresiv | e fondit
Viti 2019 2019 buxhetor
2019
llog. 600 Paga 26 474 000 22 456 053 4017947
llog. 601 Sig.shoq punedh 4 254 000 3 641 599 612 401
llﬂg 602 Shpcnzlme operative 15 589 000 13 924 487 1 664 513
llog. 606 Ndihma ekonomike 40 000 0 40 000
llog. 231 Shpenzime kapitale 77 382 000 68190275 | 9191725
TOTALI 123 739 000 108 212 414 | 15526586

Fondi i Pagave dhe Sigurimeve Shoqerore (zeri 600-601), éshté realizuar né zbatim té

strukturés organizative t& miratuar, me VKM Nr.24, daté 03.03.2017 me 21 punonjés.

Gjaté 8- mujorit té vitit 2019, numri i punonjésve ka qéné 21 punonjés faktik, sipas

strukturés, dhe deri né fund € vitit 2019 numri total i punonjésve ka qéné 20 punonjés.

Nga fondi i pérgjithshem i pagave dhe shpérblimeve, si dhe i sigurimeve shoqérore, pér

vitin 2019, éshté realizuar respektivisht;

22 456 053 Lekeé (zéri 600) pér paga, realizimi 85 %.

3 641 599 Lekeé (z€ri 601) pér kontribute pér sigurimet shoqérore, realizimi 86 %.
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Fondi pér shpenzime né zérin Mallra dhe Shérbime (zeri 602), pér vitin 2019, éhté
planifikuar né vlerén 15 589 000 leke.

Edhe pér kéte z&é, né periudhén Janar — Dhjetor 2019 éshté realizuar né vierén totale
prej 13924 487 Leké ose 89 % e planit vjetor.

Gjithashtu, né realizimin e shpenzimeve operative, IQ-ja éshté mbéshtetur né nje
shpérndarje sa mé racionale té kérkesave, té cilat lidhen me;

- Realizimin e shpenzimeve, té detyrueshme ndaj shtetit, si detyrime taksa e tatime,
energji elektrike, ujé, shérbime postare e telefonike, dhe shpenzime te tjera operative, né
funksion t€ njé veprimtarie normale institucionale

- Blerje té mallrave apo shérbimeve si publikime, kancelari, materiale pastirmi, materiale
mirembajtje, etj., t€ realizuara me procedurat e prokurimit publik népérmjet sistemit online
té APP-sé, sipas legjislacionit né fuqi.

- Krijimin e facilitetit pér Udhétime pune jashté vendit dhe brenda vendit, organizime té
konferencave né nivel té larté ballkanik, njé e tillé ka qéné edhe konferenca e datés 13
Dhjetor 2019, ku Inspektorati Qendror organizoi Konferencén Ballkanike té Nivelit té
Larté, me temé “Reformimi i inspektimeve né Ballkanin Peréndimor-sipas standardeve té
BE-s€”, me pjesémarrjen e kryeinspektoréve té Ballkanit Peréndimor, Inspektorit té
Pérgjithshém té Administratés Publike Franceze, pérfagésuesve té larté t¢ OECD, USAID,
Bankés Botérore, Delegacionit Evropian prané Qeverisé Shqiptare dhe kryetaréve té
dhomave té tregtisé dhe industrisé, vendase e t€ huaja, me fokus rritjen e kapaciteteve té
stafit si dhe shkémbimin e eksperiencave dhe praktikave mé té mira me vendet e rajonit

dhe mé gjéré.
Fondi per shpenzime kapitale (zeri 231) , me financim té brendshém.

Pér vitin 2019, plani i buxhetit pér shpenzime kapitale me financim té brendshém éshté
akorduar né vlerén 77 382 000 Leké (zeri 231), nga té cilat 37 635 000 leké kapitale t&
Trupézuara, 39 747 000 leké kapitale t€ patrupézuara.

Pér periudhén Janar- Dhjetor 2019, realizimi ka qéné 68 190 275 leké ose 88 % e planit
vjetor.

Sipas ligjit nr. 99/ 2018, “Pér buxhetin e vitit 2019”, pér Inspektoratin Qendror u miratuan
fondet pér shpenzime kapitale me kod projekti M870071 dhe emértim produkti “Ndértimi i

3

Adresa: Rruga: “Frosina Plaku”, Godina e Observatorit nr. 58, Kati 0, Tirané. Tel: 042 229765, Fax:042 228983 www.insg.gov.al



Sistemit e- Inspektimi” (Tableta t€ blera dhe zhvillimi i tyre né system) né vlerén 37 635
000 leké. Né kété fond ishin parashikuar qé gjaté vitit 2019 té béhet pagesé pjesore e
Kontratés nr.4855 prot., daté 21.09.2018, “Upgrade i sistemit e-Inspektimi pér 1Q”, “Blerje
tablet dhe zhvillimi I tyre né system”, i cili &shté prokuruar nga AKSHI.

Nga ky fond 7 500 000 leké jané obliguar (fond i ngriré) pér “ Blerje Tableta té blera dhe

zhvillimi i tyre né sistem”, proceduré prokurimi né proces, pér vitin 2019 nga AKSHIL

Né€ realizimin e zérave buxhetore té planifikuar pér Vitin 2019, IQ-ja ka zbatuar me
korrektési té gjitha detyrimet qé rrjedhin nga Ligji nr.10433 daté 16.06.2011 “Pér
Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, si dhe legjislacionin admnistrativo-financiar
shqiptar t€ ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, t&¢ Udhézimit té Ministrit té Financave Nr.2, daté
06.02.2012 “ Pér progedurat standarte té zbatimit t&¢ Buxhetit”.

Ekipi i Menaxhimit té Programeve (EMP) i
e Teuta Kukaj Kryetar'; { i ,C

e Edvin Bica Anétar

e Aida Fejzo Anétar /7% ﬂf

ﬁ&"vc(f/) ,_/,;ﬁ, /:QA ,/
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